<sup>(15)</sup>Здається, до цього роду належить тілесна природа взагалі та її протяжність, а також фігура протяжних речей, їхні кількість, або розміри, та число,<sup>(18)</sup> й так само місце, в якому вони існують, час, протягом якого вони тривають, і таке інше.

<sup>(20)</sup>Відтак, мабуть, не буде неправильним наш висновок про те, що фізика, астрономія, медицина та всі інші дисципліни, котрі залежать від розгляду складених речей, є дещо сумнівними,<sup>(23)</sup>тоді як арифметика, геометрія і подібні до них, котрі трактують лише найпростіші та найзагальніші речі,<sup>(26)</sup>і, до того ж, не надто зважають на існування чи неіснування таких речей у природі, – містять щось певне і безсумнівне.<sup>(27)</sup>Бо сплю я, чи ні, два і три [все одно] у сумі дають п'ять,<sup>(29)</sup>а квадрат не має більше, ніж чотири сторони;<sup>(30)</sup>видається просто неможливим, щоб такі прозорі істини спіткала підозра у хибності.

## 21

Verumtamen infixa quaedam est meae menti vetus opinio, <sup>(2)</sup>Deum esse qui potest omnia, & a quo talis, qualis existo, sum creatus. <sup>(3)</sup>Unde autem scio illum non fecisse ut nulla plane sit terra, nullum coelum, nulla res extensa, nulla figura, nulla magnitudo, nul|lus locus, & tamen haec omnia non aliter quàm nunc mihi videantur existere ? <sup>(7)</sup>Imò etiam, quemadmodum judico interdum alios errare circa ea quae se perfectissime scire arbitrantur, <sup>(9)</sup>ita ego ut fallar quoties duo & tria simul addo, vel numero quadrati latera, <sup>(10)</sup>vel si quid aliud facilius fingi potest ? <sup>(11)</sup>At forte | noluit Deus ita me decipi, dicitur enim summe bonus ; <sup>(12)</sup>sed si hoc ejus bonitati repugnaret, talem me creasse ut semper fallar, <sup>(14)</sup>ab eādem etiam videretur esse alienum per-  
mittere ut interdum fallar ; <sup>(15)</sup>quod ultimum tamen non potest dici.

<sup>(17)</sup>Essent verò fortasse nonnulli qui tam potentem aliquem Deum mallent negare, quàm res alias omnes credere esse incertas. <sup>(19)</sup>Sed iis non repugnemus, totumque hoc de Deo demus esse fictitium ; <sup>(20)</sup>at seu fato, seu casu, seu continuatâ rerum serie, seu quovis alio modo me ad id quod sum pervenisse supponant ; <sup>(22)</sup>quoniam falli & errare imperfectio quaedam esse videtur, <sup>(24)</sup>quo minùs potentem originis meae authorem assignabunt, <sup>(25)</sup>eo probabilius erit me tam imperfectum esse ut semper fallar. <sup>(26)</sup>Quibus sane argumentis non habeo quod | respondeam, sed tandem cogor fateri <sup>(27)</sup>nihil esse ex iis quae olim vera putabam, de quo non liceat dubitare, <sup>(29)</sup>idque non per inconsiderantiam vel levitatem, sed propter validas & meditatas rationes ; <sup>(30)</sup>ideoque etiam ab iisdem, non minùs quàm ab aperte falsis,